НАЧАЛЬНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ - УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ ТАВДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П  Р  И  К  А  З

от                                                                                                                         № 

[bookmark: _GoBack]Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Тавдинского 
муниципального округа в 2026 году

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 22, 33-1 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся 
по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, обособленных структурных подразделениях государственных общеобразовательных организаций Свердловской области и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенным на территории Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», статьей 2 Закона Свердловской области от 20 ноября 2009 года № 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области», во исполнение Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», руководствуясь Положением 
о Муниципальном органе управления образованием - Управлении образованием Тавдинского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций, осуществляющих самостоятельное приготовление горячего питания, обеспечить:
1)	Бесплатным горячим питанием (завтрак или обед), предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка:
в сумме 77 рублей 00 копеек в учебный день на одного человека из числа обучающихся 1-4 классов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
в сумме 88 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 5-11 классов, являющихся:
детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка из районного отдела опеки и попечительства, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и законного представителя, приказ);
детьми из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного горячего питания (завтрак или обед) представленная территориальным управлением социальной защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
детьми из многодетных семей (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
детьми, лиц принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, выписка из личного кабинета пользователя Единой государственной информационной системы социального обеспечения либо справка из воинской части (военного комиссариата субъекта Российской Федерации) (по выбору заявителя), подтверждающую статус семьи мобилизованного гражданина Российской Федерации или участника специальной военной операции.
2)	Бесплатным горячим двухразовым питанием (завтрак и обед), предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка:
в сумме 185 рублей 00 копеек на одного человека из числа обучающихся 1-4 классов, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося 
и родителя (законного представителя), приказ);
в сумме 211 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 5-11 классов, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения 
из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ).
2. Руководителям общеобразовательных организаций, заключающих договоры на оказание услуг по организации питания, с учетом торговой наценки на продукцию, реализуемую в школьных столовых в размерах 
не выше установленных постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 10.12.2008 № 158-ПК «Об утверждении предельных размеров наценок на продукцию (товары), реализуемую 
в организациях общественного питания при общеобразовательных организациях, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях», обеспечить:
1)	Бесплатным горячим питанием (завтрак или обед), предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка:
в сумме не более 110 рублей 00 копеек в учебный день на одного человека из числа обучающихся 1-4 классов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
в сумме не более 126 рублей 00 копеек в день на одного человека 
из числа обучающихся 5-11 классов, являющихся:
детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка из районного отдела опеки и попечительства, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и законного представителя, приказ);
детьми из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного горячего питания (завтрак или обед) представленная территориальным управлением социальной защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
детьми из многодетных семей (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
детьми, лиц принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, выписка из личного кабинета пользователя Единой государственной информационной системы социального обеспечения либо справка из воинской части (военного комиссариата субъекта Российской Федерации) (по выбору заявителя), подтверждающую статус семьи мобилизованного гражданина Российской Федерации или участника специальной военной операции.
2)	Бесплатным горячим двухразовым питанием (завтрак и обед), предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка:
в сумме не более 264 рублей 00 копеек на одного человека из числа обучающихся 1-4 классов, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения 
из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
в сумме не более 302 рублей 00 копеек в день на одного человека 
из числа обучающихся 5-11 классов, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения 
из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ).
3. Руководителю МАОУ ООШ п. Карабашка, ввиду удаленности образовательной организации, транспортной доступности, обеспечить:
1)	Бесплатным горячим питанием (завтрак или обед), предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка:
в сумме 99 рублей 00 копеек в учебный день на одного человека из числа обучающихся 1-4 классов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
в сумме 112 рубля 00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 5-9 классов, являющихся:
детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка из районного отдела опеки и попечительства, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и законного представителя, приказ);
детьми из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного горячего питания (завтрак или обед) представленная территориальным управлением социальной защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
детьми из многодетных семей (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ);
детьми, лиц принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, выписка из личного кабинета пользователя Единой государственной информационной системы социального обеспечения либо справка из воинской части (военного комиссариата субъекта Российской Федерации) (по выбору заявителя), подтверждающую статус семьи мобилизованного гражданина Российской Федерации или участника специальной военной операции.
2)	Бесплатным горячим двухразовым питанием (завтрак и обед), предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка:
в сумме 168 рублей 00 копеек на одного человека из числа обучающихся 1-4 классов, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося 
и родителя (законного представителя), приказ);
в сумме 179 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 5-9 классов, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения 
из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося и родителя (законного представителя), приказ).
4.	Руководителям общеобразовательных организаций:
1)	Обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих организацию питания обучающихся;
2)	Обеспечить размещение в единой государственной информационной системе социального обеспечения в порядке и объеме, установленных оператором указанной системы, информации 
о предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, указанных в пункте 1, 2, 3 настоящего приказа;
3)	Организовать питание обучающихся в соответствии 
с требованиями, установленными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
4)	Обеспечить обучающихся первой смены горячим завтраком во вторую или третью перемены, обучающихся второй смены - горячим обедом. Не допускать замену обеда завтраком.
5)	Обеспечить контроль стоимости горячего питания в рамках одной школы, которая должна быть одинаковой для всех обучающихся в первую 
и во вторую смены (завтрак и обед);
6)	Предоставлять родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому денежную компенсацию на обеспечение таких обучающихся бесплатным горячим двухразовым питанием (завтрак и обед) из расчета:
1-11 классы 150 рублей 70 копеек в учебный день на одного обучающегося;
7)	Осуществлять за счет средств бюджета Тавдинского муниципального округа предоставление питания обучающимся, осваивающим образовательную программу воспитания в кадетских классах из расчета средней стоимости 25 рублей 00 копеек на одного обучающегося в учебный день;
8)	Производить расходование средств на предоставление питания, исходя из фактического посещения обучающихся общеобразовательных организаций:
в пределах бюджетной сметы на 2026 год (казенные организации);
в пределах предоставленных в 2026 году субсидий и средств, поступающих от иной, приносящей доход деятельности (автономные организации);
9)	Обеспечить целевое использование выделенных средств 
из бюджета Тавдинского муниципального округа на предоставление бесплатного питания обучающимся;
10)	Организовать работу:
медицинских работников, закрепленных за общеобразовательными организациями, по контролю за соблюдением санитарных правил хранения, приготовления и сроков реализации пищевых продуктов, используемых при приготовлении пищи для обучающихся, а также за качеством приготовления пищи;
бракеражной комиссии по контролю качества готовой продукции;
комиссии по контролю качества питания обучающихся;
11)	Организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;
12)	Представлять отчеты по организации питания обучающихся 
в Муниципальный орган управления образованием - Управление образованием Тавдинского муниципального округа ежемесячно не позднее 25 числа каждого месяца. В случае снижения количества обучающихся, получающих организованное питание к указанному отчету представлять объяснительную записку с указанием причин;
13)	Рекомендовать установить родительскую плату за питание обучающихся 5-11 классов в соответствии с настоящим приказом.
5.	Возложить ответственность за организацию качественного питания обучающихся, составление списков, обучающихся по категориям, питание которых организуется за счет средств областного бюджета и бюджета Тавдинского муниципального округа на руководителей общеобразовательных организаций.
6.	Приказ начальника Муниципального органа управления образованием – Управления образованием Тавдинского городского округа 
от 27.12.2024 №627 «Об организации питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных организациях Тавдинского городского округа в 2025 году» признать утратившим силу.
7.	Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2026.
8.	Опубликовать настоящий приказ в газете «Тавдинская правда» 
и разместить на официальном сайте Муниципального органа управления образованием – Управления образованием Тавдинского городского округа.
9.	Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.


Начальник 
МОУО – Управления образованием                                                   С.Г. Рожина
1

